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Cienījamie lasītāji! 

Šogad pēdējais 
«Iecavas Ziņu» numurs 

iznāks 18. decembrī. 
Tas būs arī pēdējais 

pašvaldības laikraksta 
numurs, jo no 2021. gada tiks 
izdots informatīvais izdevums.5.lpp.

Anta Kļaveniece

Viegli kopjamas virsmas 
atvieglo ikdienu - to apgalvos 
ikviens, kam nākas kaut ko 
tīrīt. Un nav svarīgi, vai tas ir 
standarta dzīvoklis, savrupmāja 
vai sabiedriska telpa. Šo 
priekšrocību novērtē arī tie 
klienti, kas izvēlas zīmola 
«Granitops» mākslīgā akmens 
virsmas. 

Pašvaldība dāvina saldumu paciņas

No 15. decembra vientuļie 
seniori (no 75 gadu vecuma) 
dzīvesvietā saņems 
Ziemassvētku saldumu paciņu, 
informē Iecavas novada  
Sociālā dienesta vadītāja  
Sigma Strautmale.

Tām ģimenēm, kuru bērni ne-
apmeklē pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestādes, saldumu 
paciņas tiks izsniegtas Sociālajā 

Turklāt mākslīgā akmens īpašais 
raksturs, lielā toņu izvēle un elegan-
ce virtuves interjeram piešķir iecerēto 
noskaņu. Šogad «Granitopa» produk-
tu klāsts ir papildināts ar interjera 
priekšmetiem un konstrukcijām, 
kurās izmantots metāls apvienojumā 
ar koku. Pēc individuāla pasūtīju-
ma top soli, plaukti, un citi interjera 
priekšmeti, kuros atrasts līdzsvars 
starp auksto un silto, industriālo un 
mājīgo. Drīzumā uzņēmumā plānots 

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

uzsākt arī kāpņu un metāla margu 
ražošanu.    

SIA «Sillo» mākslīgā akmens 
virsmu zīmols «Granitops» izveidots 
2001. gadā, bet tā ražotne Iecavas 
novadā uzbūvēta pirms 13 gadiem. 
Iespējams, ka daudzi klienti to ne-
maz nezina, jo viņi tiek uzņemti uz-
ņēmuma un partneru salonā «Dizai-
na kvartāls» Rīgā, Brīvības ielā 244.

Ražo mākslīgā akmens virsmas ar noskaņu

dienestā Dzirnavu ielā 1 - Iecavas 
novadā deklarēto mazo bērnu ve-
cāki Ziemassvētku saldumus va-
rēs saņemt 107. kabinetā vai pie 
pārējiem darbiniekiem darba lai-
kā. Pusdienas pārtraukums - no  
plkst. 12.30 līdz 13.30. Piektdie-
nās Sociālais dienests ir atvērts 
līdz plkst. 14.00.

Lai saskaņotu paciņu sa-
ņemšanas laiku, vēlams iepriekš 
piezvanīt pa tālruni: 

vecākiem - 26369786;
senioriem - 29724335. 

Pašvaldības dāvinātās Zie-
massvētku saldumu paciņas visi 
Iecavas novadā deklarētie bēr-
ni, kas mācās pašvaldības iz-
glītības iestādēs (līdz 4. klasei  
ieskaitot), saņems savās skolās 
un bērnudārzos. Zālītes speciāla-
jā skolā ar saldumu paciņām tiks  
iepriecināti visu klašu izglītojamie. 

Iestāžu vadītāji atzina - ir nedaudz 
skumji, ka gada skaistākajos svēt-
kos bērni nesasildīs vecāku sirdis ar 
sirsnīgajiem priekšnesumiem kopīga-
jās svētku eglītēs izglītības iestādēs. 

Oskars Stankēvičs demonstrē 
Iecavas ražotnē tapušo 

virsmu roku mazgāšanai, 
kuru pasūtījusi kāda Rīgas 

izglītības iestāde. 



2.2020. gada 11. decembrī

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas jaunieguvumi.

No pirmdienas, 7. decembra, 
Nacionālie bruņotie spēki, 
tostarp Zemessardzes 1. Rīgas 
brigāde, sniedz atbalstu Valsts 
robežsardzei, lai ierobežotu 
Covid-19 izplatību Latvijā. 

Zemessardzes 1. Rīgas brigāde 
sniedz atbalstu uz Latvijas-Lietu-
vas robežas, nodrošinot normatīvo 
aktu prasību praktisku izpildi un 
kontrolējot uz ES iekšējām robe-
žām ieceļojošo personu elektro-
nisku Apliecinājumu aizpildīšanu. 

Bibliotēku krājumu papildinājušas vērtīgas grāmatas

Jolanta Ignate

Anta Kļaveniece

Anta Kļaveniece

Augstvērtīgu grāmatu 
iepirkums publiskajām 
bibliotēkām šoruden ir 
iepriecinājis gan lasītājus, 
gan izdevējus. Pie neplānota 
grāmatu papildinājuma tikušas 
arī Iecavas novada bibliotēkas.

Lai mazinātu pandēmijas  
ietekmi, Kultūras ministrijai va-
sarā tika piešķirti 9 756 937 eiro 
no valsts budžeta programmas 
«Līdzekļi neparedzētiem gadī-
jumiem». Daļa no šiem līdzek- 
ļiem – 300 000 eiro – izmantota, 
lai īstenotu augstvērtīgu grāmatu  
iepirkuma programmu publiska-
jām bibliotēkām.

Izdevniecības iesūtīja saraks-
tus ar pēdējo divu gadu laikā iz-
dotajiem oriģinālliteratūras dar-
biem, dokumentālo literatūru un 
tulkojumiem. Speciāla komisija 
no piedāvājuma izvēlējās 362 no- 
saukumu grāmatas, kopumā  
32 615 eksemplārus. Katrai reģio-
na galvenajai bibliotēkai atkarībā 
no bibliotēku skaita reģionā tika 
piešķirta konkrēta naudas summa 
grāmatu izvēlei no piedāvātā grā-
matu saraksta. 

Edvarta Virzas Iecavas biblio-
tēka saņēmusi 50 izvēlēto grāma-
tu eksemplārus, Iecavas novada 
bērnu bibliotēka - 38, Zorģu bib-
liotēka - 57, Zālītes bibliotēka - 32, 
Ziemeļu bibliotēka - 37, bet Ros-
mes bibliotēka - 36. 

«Bērnu bibliotēka saņēmusi 
38 grāmatas. Lielāka daļa – bērnu 
un jauniešu literatūra (30). Sa-

Zemessargi palīdz 
robežsardzei

rakstā ir pavisam jauni latviešu 
un ārzemju rakstnieku un māks-
linieku vērtīgi izdevumi,» informē 
iestādes vadītāja Ludmila Štein-
berga. 

Lasītāji būs priecīgi par Agne-
ses Vanagas «Pagalma enciklopē-
diju», Agijas Stakas «Āpsēna pie-
dzīvojumu», Evijas Gulbes «Koko 
un Riko niekojas», Artura Gobas 
«Sīki, jautri kukainīši», Līvas Eih-
manes «Puiku alfabētu».

Ārzemju literatūras klāstu 
papildinājusi Svena Nūrdkvista 
grāmata «Pankūku torte» un Pi-
retas Raudas «Kā izglābt mazītiņo 
mammu», Aleksandra Štefensme-
jiera «Līzelote negrib mazgāties», 
Lauras Mercas «Tūkstoš un viens 
radījums», Magdalenas Hai «Šaus-

mu veikaliņš» un citas. 
Nozaru literatūras lasāmvielai 

pievienojusies Gunta Eniņa «Lat-
vijas dabas brīnumi», Valda Rūm-
nieka «No Raiņa līdz Čakam», Ma-
rinas Levinas «Vecpilsētas stāsti 
jeb pavisam patiesa Vecrīgas vēs-
ture», Ingmāra Jurisona «Dukuri».

«Daudzas no sarakstā iekļau-
tajām grāmatām bibliotēka bija 
jau iegādājusies. Tomēr visvai-
rāk pieprasītajām grāmatām no-
der arī papildu eksemplāri,» vērtē  
L. Šteinberga. 

«Esmu patīkami pārsteigta par 
saņemtajām grāmatām. Sūtījumā 
ir daži izdevumi, ar kuriem biju 
vēlējusies papildināt bibliotēkas 
krājumu, bet tie nebija pieejami 
bāzē, tāpēc ļoti priecājos par to,» 

Zemessardze uzdevumu izpildi 
nodrošina Valsts robežsardzes va-
dībā.

Zemessardzes 1. Rīgas brigā-
de uzdevumus veic divos robež-
kontroles punktos – Grenctālē un 
Skaistkalnē. Atbalstu Grenctāles 
robežpunktā kopā ar 53. batal-
jona karavīriem un zemessar-
giem nodrošina arī Zemessardzes  
1. Rīgas brigādes Inženieru rotas 
zemessargi, apstiprina rotas ko-
mandieris kapteinis Dainis Kra-
vals: «Esam izveidojuši dežūru gra-
fiku un gatavi palīdzēt.» 

pastāstīja Rosmes bibliotēkas 
vadītāja Annija Helmane. 

«No saņemtajām grāmatām 
17 ir latviešu autoru grāmatas, 
11 bērnu un jauniešu grāmatas, 
piecas ārzemju literatūras grāma-
tas un trīs nozaru literatūras grā-
matas. Tās ir ļoti dažādas, kas ir 
pozitīvi. Mūsu bibliotēkā ir daudz 
krieviski lasošo apmeklētāju, bet 
lielākā daļa no piešķirtajām grā-
matām derēs cilvēkiem, kuriem 
sirdij mīļas ir latviešu autoru ra-
dītās grāmatas. Tāpat Rosmes 
bibliotēkā nav ļoti daudz grāma-
tu bērniem un jauniešiem, jo pēc 
tām nav tik liels pieprasījums, kā 
pēc daiļliteratūras, tomēr esmu 
priecīga, ka arī bērnu un jauniešu 
grāmatu plaukti tagad ir papildi-
nāti ar jaunu un interesantu la-
sāmvielu.»

«Zālītes bibliotēka saņēmu-
si 32 grāmatas. Par vienu daļu 
esmu tiešām ļoti priecīga, bet ir 
daļa grāmatu, kuras, visticamāk, 
nebūs tās pieprasītākās. Mūsu 
bibliotēkā starp lasītājiem inte-
lektuāļu ir ļoti maz, tāpēc diez vai 
daudzi izvēlēsies lasīt, piemēram, 
japāņu dzeju. Cilvēkus ir nogur-
dinājušas dažādas problēmas, tā-
pēc vieglāk ir lasīt ko izklaidējošu 
un nedomāt,» pastāstīja bibliotē-
kas vadītāja Velga Krūmiņa. 

«Zorģu bibliotēkā saņēmām 
tādas grāmatas, kuras ikdienā 
varbūt nenopirktu: mākslas izde-
vumus, kvalitatīvas un košas grā-
matas bērniem, izzinošu literatū-
ru un izdevumus no latviešu daiļ-
literatūras klāsta. Laba un vērtīga 
lasāmviela, par kuras ieguvumu 
ir liels prieks,» sacīja bibliotēkas 
vadītāja Aina Ezergaile. 

Nodarbinātajiem, bezdarbniekiem un  
darba meklētājiem vēl ir iespēja pieteikties 

NVA starptautiskās attālinātās izglītības platformas 
«Coursera» BEZMAKSAS KURSIEM. 

Pieteikšanās «Coursera» kursiem notiek elektroniski 
NVA mājaslapā https://www.nva.gov.lv/lv/apmacibu- 

platforma-coursera. 
Mācībām jāpiesakās un tās jāuzsāk 

līdz šī gada 14. decembra plkst. 17.00, 
bet jāpabeidz līdz 2021. gada 15. februārim. Nenokavējiet!

Mācībām var pieteikties nodarbinātie no 15 gadu vecuma 
līdz pensijas vecumam, kuri atbilst vienam no šiem kritērijiem:

• dzīvesvieta atrodas teritorijā ar zemu ekonomisko aktivitāti;
• izglītība un prasmes neatbilst darba tirgus prasībām; 
• ir noteikta vai prognozējama invaliditāte; 
• ir bijusi pārejoša darbnespēja, kas nepārtraukti ilgusi 
  vismaz četrus mēnešus; 
• ir sasniedzis 50 gadu vecumu;
• uzteikts darba līgums.

NVA bezmaksas informatīvais tālrunis – 80200206.
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Kāds bijis NOVEMBRIS : : :
Pagājušajā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā izsnieg-

tas astoņas dzimšanas un sešas miršanas apliecības, kā arī reģistrētas 
divu pāru laulības, informē nodaļas vadītāja Edīte Jančone. Iecavnie-
ku ģimenes kuplinājuši trīs zēni un piecas meitenes. Jaundzimuša-
jiem doti šādi vārdi: Toms, Kristians, Niklāvs, Alise Sofija, Aleksandra 
Sofija, Luīze (divām meitenītēm) un Keita Viktorija. Trīs pāri sveikti 
kāzu jubilejā - pa vienam pārim dimanta (60 gadi laulībā), smaragda 
(55) un zelta (50) kāzās. 

Ja neiestāsies liels sals, 
SIA «Strabag» līdz 
Ziemassvētkiem turpinās 
pārbūves darbus Zemgales ielas 
posmā no Rīgas ielas līdz Dārza 
ielai un Tirgus ielas posmā no 
Skolas ielas līdz Zemgales ielai.

Lai attīstītu pašvaldības trans-
porta infrastruktūru, projektā pa-
redzēta virszemes ūdeņu novadīša-
nas sistēmas izbūve un ielu seguma 
rekonstrukcija 0,396 kilometru ga-
rumā. Realizējot projektu, tiks veik-
ta ielu brauktuvju un ielas sarkano 
līniju robežās esošo nobrauktuvju 
pārbūve, kā arī gājēju ietvju izbū-
ve. Visā ielu garumā tiks izveidots 
nemainīgs brauktuves platums -  
seši metri. 

Projekta ietvaros plānots izbū-
vēt automašīnu stāvlaukumus Tir-
gus ielā, ka arī veikt daļēju inženier-
komunikāciju pārbūvi: pārbūvēt 
ūdensvada un sadzīves kanalizācijas 
sistēmas, izbūvēt jaunu lietus kanali-
zācijas sistēmu, kas tiks savienota ar 
agrāk izbūvēto sistēmu Skolas ielā. 
Lai paaugstinātu drošības līmeni, 
Zemgales ielā tiks izbūvēts ātrumval-
nis. Projekta īstenošanas termiņš -  
2021. gada 31. maijs. 

Līdz 8. decembrim bija pabeig-
ti aptuveni 90% no apakšzemes 
komunikāciju izbūves darbiem: 
nomainīta lielākā daļa ūdensvada 
un sadzīves kanalizācijas cauruļ-
vadu, gandrīz pabeigta lietus ka-
nalizācijas sistēmas būvniecība, 
informē Iecavas novada pašvaldī-
bas administrācijas būvniecības 
speciālists Juris Kuziks. Tirgus 
ielas posmā sākta ielas pilnās 
konstrukcijas būvniecība, saliz-
turīgā slāņa un minerālmateriālu 

Rit pārbūves darbi 
Zemgales un 
Tirgus ielā

Noteikti desmit finālisti

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

8. decembrī attālināti notika 
kārtējā Finanšu komitejas sēde, 
kurā tika skatīti jautājumi 
par grozījumiem pašvaldības 
iestāžu budžetā.

Komitejas sēdē piedalījās un 
uz deputātu jautājumiem atbil-
dēja arī uzaicinātie pašvaldības 
iestāžu un domes administrācijas 
struktūrvienību vadītāji. Budžeta 
grozījumi tika izskatīti un virzīti 
uz apstiprināšanu 29. decembra 
domes sēdē. 

Garas diskusijas starp depu-
tātiem raisījās saistībā ar mini-
mālās mēneša darba algas pa-
augstinājumu. No 2021. gada  
1. janvāra valstī noteiktā minimā-
lā mēneša darba alga tiek paaug-
stināta no 430 eiro līdz 500 eiro. 
To paredz 24. novembrī valdības 
sēdē pieņemtie Ministru kabineta 
noteikumi «Grozījums ministru 
kabineta 2015. gada 24. novem-
bra noteikumos Nr.656 «Noteiku-
mi par minimālās mēneša darba 
algas apmēru normālā darba lai-
ka ietvaros un minimālās stun-
das tarifa likmes aprēķināšanā»». 
Minimālā mēneša darba alga  
2021. gadā pieaugs par 16,3%. Lai 

izvērtētu pašvaldības finansiālās  
iespējas 2021. gadā palielināt dar-
ba samaksu līdz 500 eiro minimā-
lās algas saņēmējiem un visiem, 
kam tā šobrīd ir zem 500 eiro, 
veikti aprēķini par nepieciešamo 
finansējumu atlīdzības palieli-
nājumam. Tika izskatīta iespēja 
palielināt mēnešalgas, piemērojot 
diferencēto algu pieaugumu. Pēc 
nepieciešamo izmaiņu veikšanas 
lēmumprojektu deputāti skatīs 
decembra domes sēdē.

Par izmaiņām Zālītes 
speciālās pamatskolas 
štatu sarakstā 
no 2021. gada 1. janvāra
Novembrī Zālītes speciālajā pa-

matskolā noticis skolas tehnisko 
darbinieku faktiskās darba noslo-
dzes izvērtējums. Secināts: lai nodro-
šinātu optimālu darbinieku noslodzi 
un racionālu finanšu līdzekļu izlieto-
jumu, nepieciešamas izmaiņas štatu 
sarakstā. Turklāt no 27. novembra 
skolēnu regulāros pārvadājumus no-
drošina pašvaldības autobuss, tāpēc 
amata vienība «autobusa vadītājs» 
vairs nav nepieciešama. Savukārt 
no šā gada 1. septembra iestāde pār-
traukusi īstenot vispārējās pirms-
skolas izglītības programmu, kā 
rezultātā samazinājusies skolotāja 
palīga slodze. 

Konkurss «Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2020», ko Sabiedrības 
integrācijas fonds organizē, lai 
kopā ar iedzīvotājiem izvērtētu 
un godinātu pašvaldības, 
kas īpaši rūpējas par ģimeņu 
labklājību un rāda labu piemēru 
citām pašvaldībām, tuvojas 
noslēgumam. 

Vērtēšanas komisija otrajā kon-
kursa kārtā izskatīja 25 pašvaldību, 
tostarp Iecavas novada, ieguldījumu 
ģimeņu labklājības veicināšanā un 
iedzīvotāju atsauksmes, finālam no-
minējot desmit pašvaldības. Konkur-
sa finālā nokļuvušas tās pašvaldības, 
kuras saņēmušas visaugstākos re-
zultātus pirmajā un otrajā konkursa 
norises posmā, kad tika izvērtēti un 
izanalizēti pašvaldību administratīvie 
dati, dzimstības un migrācijas saldo 
dati, pašvaldību iesaiste konkursa 

informatīvajā kampaņā, pašvaldību 
īstenotie atbalsta pasākumi ģime-
nēm ar bērniem un ģimeniskas vides 
nodrošināšanai, ko apliecina vismaz 
100 dažādu pakalpojumu apraksti 
un par kuru pieejamību konkur-
sa vērtēšanas komisija pārliecinā-
sies trešajā konkursa kārtā – finālā.  
Visas iedzīvotāju atsauksmes un 
priekšlikumi konkursa izskaņā tiks 
nosūtītas pašvaldībām tālākam dar-
bam. Konkursa trešajai kārtai no-
minētās pašvaldības: Kurzemes plā-
nošanas reģionā Alsungas novads, 
Brocēnu novads; Latgales plānoša-
nas reģionā - Līvānu novads, Lu- 
dzas novads; Rīgas plānošanas reģio-
nā - Ādažu novads, Stopiņu novads; 
Vidzemes plānošanas reģionā - Ces-
vaines novads, Kocēnu novads; Zem-
gales plānošanas reģionā - Rundāles 
novads un Tērvetes novads. 

maisījuma pamata izbūve, Zem-
gales ielas posmā tiek liktas ceļa 
un ietvju apmales. Kopumā pro-
jekta īstenošanas laikā tiks ieklāti  
3100 kvadrātmetri asfalta,  
595 kvadrātmetri bruģa, izbūvēti 
300 metri ūdensvada, 254 metri 
sadzīves kanalizācijas un 185 met-
ri lietus kanalizācijas. 

Iecavas novada pašvaldība 
iepirkuma līgumu ar SIA «Stra-
bag» par Zemgales ielas pārbūvi 
posmā no Rīgas ielas līdz Dārza 
ielai un Tirgus ielas pārbūvi pos-
mā no Skolas ielas līdz Zemgales 
ielai noslēdza 8. septembrī. Būv-
niecības darbu kopējā summa ir  
406 669,07 ar PVN (1. kārtai līgu-
ma summa 206 346,87 eiro ar PVN,  
2. kārtai - 200 322,20 eiro ar PVN), 
no kuriem 230 000,00 eiro ir valsts 
budžeta aizņēmums, kas piešķirts 
ar Ministru kabineta rīkojumu «Par 
atbalstītajiem pašvaldību investī-
ciju projektiem valsts aizdevumu 
piešķiršanai ārkārtējās situācijas 
ietekmes mazināšanai un novērša-
nai saistībā ar Covid-19 izplatību». 

Kopumā šogad sešu mēnešu 
laikā finansējuma pieejamībai jau 
sagatavoti un valdībā atbalstīti 
307 investīciju projektu pieteiku-
mi, ko pieteikušas pašvaldības 
kopumā par 134,6 miljoniem eiro, 
no kuriem valsts aizdevums ir  
99,6 miljoni eiro.

Iecavas novada pašvaldībai 
valsts budžeta aizņēmums šogad 
bija piešķirts vēl diviem projek-
tiem, kas jau realizēti: «Autoceļa 
«A7-Papardes-Gāršas-Spītes-Po-
dāzeļi» pārbūve (1. kārta)» -  
98 000 eiro, «Lauku ielas pārbū-
ve posmā no Lauku un Baldo-
nes ielas krustojuma līdz Ieca-
vas vidusskolas iebrauktuvei» -  
113 860 eiro. 

Anta Kļaveniece

Gājējiem ceļš uz mājām un 
bērnudārzu «Cālītis» pēc ielas pārbūves 

būs ērtāks un drošāks. 
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Agate Mediņa
Iecavas kultūras nama ārējo 
sakaru koordinatore

Gaismas projekcijās parkā 
bija iekļauts arī Iecavas 
novada ģerboņa attēls.

Iecavnieki un viesi, kuri 6. decembra vakarā pastaigājās Iecavā, izteica daudz atzinīgu vārdu izgaismošanas akcijai. 
Gan lieliem, gan maziem prieku radīja koši izrotātie objekti un daudzās lampiņu virtenes. «Iecavā kā Ziemassvētku pasakā!», 
«Paldies visiem, kas šai salīdzinoši grūtajā laikā radīja mums visiem svētku noskaņu un lika smaidīt!» tādas un līdzīgas 
atsauksmes iecavnieki veltīja idejas autoriem un akcijas organizatoriem. Ģimenes devās patīkamā ekskursijā pa Iecavu un 
neskopojās ar pateicībām par redzēto, izsakot cerību, ka šāda izgaismošana Iecavā kļūs par tradīciju. 

Iecava svētku rotā

Otrās adventes vakarā Iecava 
tika ietērpta svētku rotā. 
Turpinot 18. novembrī 
iesākto tradīciju svinēt 
svētkus mājās – Iecavā, 
aicinājām ikvienu Iecavas 
iedzīvotāju, uzņēmumu un 
iestādi 6. decembra vakarā 
izgaismot namus, logus, 
lodžijas, kokus un visu citu, 
ko var, lai varētu baudīt 
Iecavu svētku gaismās. 

Pastaigu maršrutam tika pie-
teikti 20 dažādi apskates objekti. 
Starp izgaismotajiem objektiem 
bija gaismiņām dekorēti pagal-
mi, egles, krūmi, namu logi un 
sienas, balkoni un pat jumti. Tā-
pat, apskatot Iecavu, bija iespēja 
uzņemt skaistas fotogrāfijas Zie-

massvētku foto stūrītī un baudīt 
karstos dzērienus. 

Lielu prieku iecavniekiem iz-
raisīja Iecavas parka estrādē eso-
šie objekti. Tur bija iespēja noska-
tīties Ziemassvētku multfilmu un 
iziet caur košu un krāsainu gais-
mu tuneli. Par šiem objektiem pa-
rūpējās Baltijas reģionā vadošais 
muzikālo multimediju strūklaku 
šovu tehniskais nodrošinātājs – 
SIA «Artistic».  

Iecavas kultūras nams saka 
lielu paldies visiem, kas pieteica 
savu izgaismoto objektu, lai prie-
cētu iecavniekus. Paldies arī pā-
rējiem, kas nepalika malā un bija 
kopā ar mums, iededzot gaismi-
ņas savās mājās.

Ceram, ka gaismiņas spīdēs 
līdz pat Ziemassvētkiem un prie-
cēs iecavniekus. Kopā varam pa-
darīt Ziemassvētku gaidīšanas 
laiku gaišāku un skaistāku! 

 Varēs saņemt par abonementu 
samaksāto naudu 

Tā kā ir pārtraukta «Iecavas Ziņu» abonēšana  
2021. gadam, aicinām abonentus vērsties Iecavas novada 

pašvaldībā, lai saņemtu atpakaļ par abonementu 
samaksāto naudu. Iesniegumā jānorāda atmaksājamā 

summa un veids, kādā vēlaties naudu saņemt: 
ar pārskaitījumu (jānorāda bankas norēķinu konts) 

vai pašvaldības kasē. Iesniegumu var ielikt 
dokumentu kastē pie ieejas pašvaldības administrācijā 

Skolas ielā 4-40, Iecavā, vai nosūtīt pa pastu 
vai uz e-pasta adresi dome@iecava.lv. 

Iesnieguma veidlapa pieejama mājaslapā  
www.iecava.lv, kasē tās darba laikā trešdienās 

un klientu apkalpošanas centrā.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» 
informē par precizētu kontaktinformāciju 

pašvaldības kapitālsabiedrībā.
   Tālr. uzziņām: 

personāla daļa   63942938
norēķinu grāmatvedis  63941686
kase     63941668
namu apsaimniekošana  63942800
atkritumu saimniecība  25508909
liftu dežurants
(katru dienu no 6.00 līdz 23.00)  26154653
avārijas dienests
(ārpus darba laika)   26819697
dārzkopības speciālists   29419247

Anta Kļaveniece

Nobalso par 
sev tīkamāko 
Ziemassvētku 

dekoru! 
Edvarta Virzas bibliotēka 

sadarbībā ar biedrību «RaDam» 
sociālajā vietnē «Facebook» 

publicējusi ilgi gaidīto 
Adventes vainagu un 
Ziemassvētku dekoru 

fotoizstādi. 
Visi 73 albumā redzamie darbi 

piedalās balsošanā, kas ilgs 
līdz 21. decembrim. Balsot var 

gan  Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkas, gan biedrības 

«RaDam» «Facebook» profilos. 
Dekoru autorus, kuri saņems 

visvairāk balsu, 
gaida pārsteigumi! 

Uzvarētāju paziņošana - 
22. decembrī.
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Ražo mākslīgā akmens virsmas ar noskaņu
«Salonā var apskatīt ne tikai 

mūsu gala produktu - dažādas 
mākslīgā akmens virsmas. «Dizaina 
kvartāls» ir vairāku sadarbības part-
neru koptelpa, kurā apvienojušies 
trīs dizaineri, vairāki mēbeļu ražotāji 
un mēs, līdz ar to klients salonā var 
saņemt visu no idejas līdz projektam 
un no projekta līdz tā realizācijai. Lai 
labāk apjaustu mūsu iespējas, salo-
nā ir izveidotas vairākas ekspozīci-
jas - trīs virtuves un vannasistaba,» 
pastāstīja SIA «Sillo» valdes loceklis 
Oskars Stankēvičs. Salona apmeklē-
tāji noteikti ir ieguvēji, jo šeit var pasū-
tīt ne tikai vienu produktu, bet iegūt 
arī vienotu, saskaņotu telpas risinā-
jumu, kas atbilst klienta vēlmēm. 

«Tieši «Granitopa» klienti ir cilvēki, 
kam nepieciešams individuāls pasū-
tījums - virtuves vai vannas istabas 
virsma ar individuāli pielāgojamu iz-
mēru un krāsu. Neražojam neko sē-
rijveida. Ja klients vēlas tikai izlietni, 
tad šādā gadījumā iesakām viņam 
citas ražotnes, kas ar to nodarbojas. 
Mums izlietne ir tikai kā mākslīgā ak-
mens virsmas sastāvdaļa. Un mūsu 
klienti ir tie, kuriem ir svarīgi iegūt 
monolītu virsmu bez šuvēm,» skaidro 
vadītājs. 

Ikviens zina, ko nozīmē mitruma 
sabojāta lamināta virsma. Šuvēs sili-
kons te bija, te vairs nebija, laminētā 
virsma no šuvēs iekļuvušā mitruma 
sāk lobīties un pagalam ir. Ar māks-
līgā akmens virsmu nekas tāds nevar 
notikt. 

«Granitopa» klientu vidū ir gan 
privāti pasūtītāji, gan uzņēmumi. 
Viens no lielākajiem un senākajiem 
klientiem ir «Lido», kam izgatavotas 
dažādas virsmas un letes, arī deg-
vielas tirgotājs «Virši-A», vairākas 
skolas un medicīnas iestādes (Rīgas  
1. slimnīca, Dzemdību nams, Jel-
gavas slimnīca), kurām «Granitops» 
ražojis reģistratūru letes, dažādas 
virsmas labierīcībām, uzgaidāmajām 
telpām, darba posteņiem.   

«Neesam unikāli, jo uzņēmumi, 
kas ražo mākslīgā akmens virsmas, 
ir vairāki. Toties mēs esam vecākie 
un lielākie, kas šīs virsmas izlej, nevis 
izgatavo no lokšņu materiāliem. Va-
ram izliet praktiski jebkuras formas 
virsmu, un klients to saņem vienā 
gabalā. Vienīgie šķēršļi, kas, piemē-
ram, traucē piegādāt 5x3 metrus lie-
lu L formas virsmu klienta mājās, ir 
transportēšana un iespēja to ienest 
objektā. Tādos gadījumos virsma ir 
dalīta un pēc montāžas savienota tā, 
ka savienojuma vieta nav redzama.» 

Monolītas, taustei patīkamas, 
viegli kopjamas, bez mikroporām, 
daudzveidīgā krāsu gammā un vis-
dažādākajās formās - «Granitopa» 
mākslīgā akmens virsmu priekšrocī-
bas nosauc uzņēmuma vadītājs. Arī 

to nodilumizturība ir liela - virsmas 
bez izteiktām nolietojuma pazīmēm 
var kalpot vairāk nekā desmit gadus. 
Protams, viss ir atkarīgs no attieks-
mes; uz virsmas nevajadzētu griezt 
vai klapēt karbonādi, neizmantojot 
dēlīti. Ja tomēr ir nepieciešamība 
virsmu atjaunot, «Granitopa» meista-
ri labprāt atbrauks, virsmu noslīpēs, 
un tā būs gandrīz kā jauna. 

«Jāatceras, ka tās nav akmens, 
bet mākslīgā akmens virsmas,» atgā-
dina O. Stankēvičs. Un tas attiecas 
ne tikai uz nodilumizturību, bet arī 
uz temperatūru. Izrādās, ka māks-
līgā akmens virsma pēc taustes ir 
maiga un patīkami silta, jo pretēji 
dabiskajam akmenim, kas ir auksts, 
tai piemīt spēja pieņemt telpā esošo 
temperatūru.

Mākslīgā akmens virsmas top no 
kompozītmateriāla, kura pamatā ir 
dabīgs minerāls alumīnija trihidrāts 
(ATH) un poliestera sveķi. Lai iegū-
tu dažādu krāsu virsmas, minerālu 
maisījumam netiek pievienots krā-
sas pigments, bet kopā tiek jauktas 
dažādu krāsu un izmēra minerālu 
lodītes. Tieši tādēļ virsmu krāsa nav 
viendabīga, bet ar redzamu graudiņu 
struktūru, līdzīgi kā dabīgam granī-
tam vai kvarcam. 

Uzņēmuma vadītājs skaidro, ka 
krāsu iespējas ir ļoti plašas: «Klients 
var atnākt ar mēbeļu fasādes vai flīžu 
paraugu, un mēs piedzīsim virsmas 
krāsu maksimāli tuvu vēlamajai no-
skaņai.» Reiz, lai pieskaņotu virsmas 
krāsu atnestajai kamīna flīzei, nācies 
izgatavot vairāk nekā desmit parau-
gus, līdz izdevies iegūt pareizo noska-
ņu. Taču klientam papildus par šiem 

krāsu meklējumiem nav jāmaksā. 
«Tas ir papildu laiks, bet ne maksa,» 
uzsver Oskars. 

Uzņēmums uzstādījis sev augstu 
latiņu - no nomērīšanas līdz mon-
tāžas sākumam pasūtīto virsmu 
izgatavot desmit darba dienu laikā. 
Tagad, pirms Ziemassvētkiem, gan 
solījumu izpildīt ir arvien grūtāk, jo 
pasūtījumu ir vairāk. «Ziemassvētku 
laiks ir saspringtāks, jo cilvēki, kā 
parasti, tad vēlas kaut ko jaunu un 
pēdējā brīdī. Arī pārcelties uz jaunu 
dzīvesvietu. Bet objektā mēs esam 
vieni no pēdējiem, aiz mēbeļniekiem 
un elektriķiem. Tomēr darām, ko va-
ram, lai 24. decembrī ģimenes varētu 
svinēt Ziemassvētkus jaunajā dzīves-
vietā.» 

«Granitopa» ražotnē pašlaik strā-
dā deviņi cilvēki. Vadītājs ir ganda-
rīts, ka gandrīz visi darbinieki uzņē-
mumā strādā jau ilgstoši. «Tiem, kuri 
meklē darbu, lai pārlaistu ziemu, es 
parasti atsaku - nav, ko bojāt attie-
cības. To, ko iemācās šeit, nevienā 

skolā nemāca, un visbiežāk darbinie-
ki sāk apgūt vajadzīgās prasmes no 
nulles. Un tad, ja strādā, - strādā.» 

Darbinieku vidū ir gan iecavnie-
ki, gan tādi, kas brauc no Bauskas 
un Rīgas. Uzņēmuma vadītājs uz 
ražotni Iecavā mēro visgarāko ceļu, 
jo dzīvo Siguldā. Vairums darbdienu 
gan aizrit Rīgas salonā, kur ir darbs 
ar klientiem. Tad būtiski, ka ir, uz ko 
paļauties. «Ceha vadītājs Aldis Tom-
sons ir ļoti atbildīgs, pārzina visus 
procesus cehā un rūpējas, lai viss sa-
runātais tiktu realizēts dzīvē,» stāsta 
O. Stankēvičs.     

Par uzņēmuma vadītāju Oskars 
kļuvis 2018. gadā pēc desmit gadu 
darbošanās telekomunikāciju jo- 
mā - bijis mazumtirdzniecības va-
dītājs uzņēmumā «Bite». «Man patīk 
izaicinājumi. Patīk pierādīt, ka dau-
dzas lietas var darīt arī citādi.» Attīs-
tīt biznesu, paplašināt kontaktu tīk-
lu un pieredzi palīdz arī darbošanās 
biznesa klubā BNI Latvija un Kanā-
das Tirdzniecības kamerā. 

Uldis Vēveris 
slīpē virsmu, 
kas kādā 
savrupmājā 
kļūs par vir-
tuves salu.

Funk-
cionāla 
mākslīgā 
akmens 
virtuves 
sala ar 
integrētu 
plīts virs-
mu kādā 
no reali-
zētajiem 
projek-
tiem.
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Sākums - iepriekšējā numurā
19. oktobris. Evijas dzimšanas die-

na. Tik vien varu atļauties kā 10 ne-
lielus kēksiņus. Kā katru dienu ejam 
staigāt pa ielām. Evija nāk blakus, 
skumji galvu noliekusi. Man kļūst vi-
ņas tik ļoti žēl. Samīļoju un saku, ka 
esmu pārliecināta - nākamā dzimša-
nas diena būs tik jauka, kā nekad. 

Iepazīstos ar Ivetu, kurai Rīgas no-
malē piederējuši divi pārtikas veikali. 
Abus nācies aizvērt, tagad Iveta UK at-
pelna iespaidīgos kredītus. Ieminos, ka 
mums abām līdzīgi stāsti. Iveta rūgti  
iesmejas un saka, ka neesam mēs di-
vas vien, tādu ir desmitiem tūkstošu. 
Iveta ar paziņu palīdzību cenšas at-
rast labāk apmaksātu darbu, jo, pat 
ļoti taupīgi dzīvojot, nespēj nomaksāt 
banku pieprasītās summas. Pēc pāris 
nedēļām viņai izdodas atrast darbu 
Skotijā.

Kopā ar meitenēm turpinām iepa-
zīt pilsētu. Mārgeita ir sena kūrortpilsē-
ta, kas pagājušā gadsimta beigās gan 
zaudējusi savu agrāko spožumu. Ne-
tālu no centra saglabājies 1791. gadā 
celtais Royal Sea Bathing Hospital, 
kur atpūtušies un veselību uzlabojuši 
daudzi ievērojami Londonas un citu 
pilsētu cilvēki. Tagad tas pārbūvēts 
par dzīvojamām mājām. Izrādās, Mār-
geitā ir vecākais elektriskais atrakciju 
parks Lielbritānijā, atvērts 1880. gadā. 
Diemžēl pēc 2005. gada ugunsgrēka 
nepieciešami lieli atjaunošanas darbi, 
ko cerēts pabeigt līdz 2013. gadam. 
Mārgeitas vecpilsēta atzīta par vienu 
no valsts kolorītākajām vecpilsētām ar 
veco laiku jūrniecības raksturu. 

Tā kā Child Benefit jau esmu pie-
teikusies, varu rakstīt pieteikumu ot-
ram bērnu pabalstam - Children Tax 
Credit. Nosaukums neatbilst būtī- 
bai - ar kredītu tam nav nekāda sa-
kara. Šo pabalstu saņem ģimenes ar 
zemiem ienākumiem. Child Benefit 
saņem vienādi visi bērnu vecāki, bet 
Children Tax Credit ir tieši atkarīgs no 
kopējiem ģimenes ienākumiem. Tādēļ 
nepārtraukti jāseko līdzi un jāziņo, ja 
ienākumi mainās. Ja ienākumi sama-
zinās, summas, ko saņem, palielinās. 
Ja ienākumi lielāki - samazinās. Ja 
savlaicīgi nepaziņo par izmaiņām, var 
gadīties, ka finanšu gada beigās (finan-
šu gads šeit ir no 6. aprīļa līdz 5. aprīlim 
nākamajā gadā) jāatmaksā pārmaksā-
tā summa. Pieprasīt šo pabalstu var 
tādā pašā veidā kā Child Benefit - jā-
zvana un jāpiesaka anketas, ko atsūta 
uz dzīves vietu. Tāpat tās aizpildītas, ar 
pievienotajiem dokumentiem jānosūta 
pa pastu atpakaļ.

Saņemam vēstuli ar NHS numu-
riem. Dodamies atkal uz poliklīniku. 
Mūs pieraksta pie medmāsas. Pie-
rakstos arī pie ģimenes ārsta, jo ikdie-
nā lietojamās, no Latvijas līdzi paņem-
tās zāles, drīz vien izbeigsies.

Saņemam ziņu, ka Evija varēs ap-
meklēt Cliftonville Primary School no  
5. decembra. Skola atrodas 1,2 jūdzes 
no viesnīcas. Vēlāk bibliotēkā interne-

tā apskatāmies, ka par šo skolu tikai 
labas atsauksmes. Lai uzsāktu skolas 
gaitas, jāiegādājas tikai skolas forma 
un soma, visu pārējo dod skola. Uz-
zinām arī, ka Evijai jau atrasta vieta 
vidusskolā, kur viņa varēs mācīties 
nākamajā gadā, jo pamatskola skaitās 
no 1. līdz  6. klasei.

Apmeklējam medmāsu, kas veic 
visas primārās veselības pārbaudes. 
Pie ģimenes ārsta neiet tik vienkār-
ši. Mūsu ģimenes ārsts saka, ka viņš 
man tā vienkārši nemaz nevar izrakstīt 
zāles. Ja asinsspiediens augsts, tātad 
tam ir kāds iemesls, kas jāatrod. Jūtos 
nedaudz samulsusi, jo līdz šim man 
neviens to iemeslu meklējis nebija. 
Vienkārši izrakstīja pazeminošas zāles, 
un viss. Saņemu veselu kaudzi dažā-
du norīkojumu: uz analīzēm, kardio-
grammu utt. Uz citiem izmeklējumiem 
jāgaida vēstules, kur būs norādīts, 
kur un kad jāierodas. Visas  vizītes pie 
ārsta un izmeklējumi pilnīgi par brīvu. 
Jautāju, ko man darīt ar zālēm, jo tās 
drīz izbeigsies. Mani nosūta pie med-
māsas, kas pieliek asinsspiediena mē-
rītāju, kas man jānēsā diennakti, tad 
atkal jāierodas poliklīnikā. Aparāts ik 
pa stundai automātiski mēra spiedie-
nu. Jautāju ārstam, vai Evijai var veikt 
trešo vakcīnu pret ērču encefalītu, di-
vas paguvām iepotēt Latvijā. Ārsts brī-
nās, kas ir ērces. Skaidroju, kā māku, 
bet neesmu pārliecināta, vai viņš mani 
saprot. Beidzot dakteris pagriež pret 
mani datoru un saka, lai sameklēju 
tās Google. Dakteris uzmanīgi izlasa 
un saka, ka nekas tāds nav vajadzīgs, 
jo te ērču vienkārši nav.

Nākamajā dienā atkal ierodos 
medicīnas centrā, kur man izraksta 
salīdzinoši vājas asinsspiediena zāles. 
Īstās izrakstīs tikai pēc visiem izmek-
lējumiem.

Šodien 2. decembris. Ar meitenēm 
dodamies uz Westwood tirdzniecības 
centru, lai iegādātos Evijai skolas for-
mu. Ejot esam sakarsušas. Tas arī 
saprotams, jo tablo virs lielveikala rāda 
+20 grādus. Katrai skolai ir savas krā-
sas forma. Evijas skolai tā ir zilā. For-
mas krāsa visai skolai vienāda, bet var 
izvēlēties starp sarafānu un svārkiem, 

Svešā zemē stādu rozes...

rūtainu kokvilnas kleitiņu ar īsām pie-
durknēm, garajām biksēm. Var izvēlē-
ties laika apstākļiem piemērotāko va-
riantu. Blūzei jābūt baltai ar īsām vai 
garām piedurknēm. Jaka gan jāpērk 
skolā, jo uz tās jābūt skolas emblēmai. 
Izstaigājam vairākus veikalus, nopēr-
kam visu nepieciešamo - kopā ar spor-
ta tērpu sanāk 30 mārciņas.

5. decembra rītā ierodamies skolā. 
Mūs iepazīstina ar skolas direktoru un 
Evijas skolotāju, palīdz nokārtot doku-
mentus skolas kancelejā. Pirmajā lai-
kā Evijai būs poļu tautības skolotāja, 
kas prot krievu valodu. Stundas notiks 
atsevišķā telpā, līdz Evija būs tiktāl sa-
gatavota, lai mācītos kopā ar pārējiem.  

Skolas gads UK skolās nesākas 
tieši 1. septembrī. Atsevišķās skolās 
tas sākas laikā no 30. augusta līdz pat 
9. septembrim. Parasti ap 4.-5. sep-
tembri. Skolas gada laikā ir pieci brīv-
laiki. Pirmais - viena nedēļa oktobra 
beigās, tad Ziemassvētku brīvdienas 
- aptuveni divas nedēļas, februāra bei-
gās viena nedēļa, Lieldienu brīvdienas 
visgarākās - apmēram trīs nedēļas, kā 
arī nedēļa maija beigās-jūnija sākumā. 
Skolas gads beidzas ap 20. jūliju (Zie-
meļīrijā jūnija beigās).

Visās skolās mācības sākas pulk-
sten 9.00. Skolas vārtus atver 8.40, 
aizver 9.00. Ja kāds nokavējies, jā-
atzīmējas birojā, tad bērnu aizved uz 
klasi. Skolai apkārt sēta, stundu laikā 
vārti aizvērti, neviens svešinieks skolas 
teritorijā iekļūt nevar, arī bērni nevar 
patvaļīgi aiziet no stundām. Ja kāda 
nopietna iemesla dēļ nepieciešams 
bērnu paņemt ātrāk no skolas, vecā-
kiem iepriekš jāziņo skolas kancelejā. 
Noteiktajā laikā bērnu atved uz turieni.

Mācības visās skolās, visām kla-
sēm un visās nedēļas dienās beidzas 
vienādā laikā - 15.15. Skolas vārtus 
atver 15.00, vecākiem bērni jāsagaida 
skolas pagalmā. Ja vecāki nav laikus 
ieradušies pakaļ bērnam, tad to aizved 
uz skolas kanceleju. Pēc 17 tiek ziņots 
policijai, un vecākiem jāmaksā soda 
nauda.

No skolas Evija iznāk priecīga un 
starojoša. Kaut gan klasē viņa pavadī-
jusi pavisam īsu laiciņu, meitenes nā-

kušas viņai klāt, izteikušas vēlmi drau-
dzēties, cienājušas ar augļiem. Skolo-
tāja Eviju slavējusi par labajām angļu 
valodas zināšanām. Tikai trīs dienas 
Evija mācās atsevišķi no pārējiem, tad 
var mācīties klasē kopā ar citiem  bēr-
niem. Turpmāk Evija un poļu tautības 
skolotāja tiksies tikai reizi mēnesī.

Skolās katrai klasei ir vairākas 
paralēlās klases. Mūziku, sportu, sveš-
valodu bērni mācās katrs savā klasē. 
Toties angļu valodā, matemātikā un 
zinātnē (bioloģija, ķīmija, fizika) bērni 
tiek sadalīti grupās attiecīgi pēc zinā-
šanu līmeņa, tad kopā mācās bērni no 
paralēlo klašu attiecīgā līmeņa. Katrā 
no šiem priekšmetiem skolēni dalās 
trīs līmeņos. Vēsture un ģeogrāfija pa-
matskolā nav kā atsevišķas stundas, 
bieži vien tikai izklāsta atsevišķus fak-
tus un notikumus. Klasē bērnus māca 
skolotājs un skolotāja palīgs. Atzīmes 
no A* (visizcilākā) līdz F, tad vēl ir U 
vērtējums, kas nozīmē, ka bērns vis-
pār nemaz necenšas neko iemācīties 
un saprast. Katru nedēļu bērni saņem 
atzinības rakstus par labākajām sek-
mēm, uzvedību, lielāko centību utt. 
Lielākais sods par sliktu uzvedību - 
bērnam dažas dienas liegts apmeklēt 
skolu. Tas skaitās liels kauns.

Liela uzmanība tiek pievērsta grā-
matu lasīšanai. Jau no 1. klasītes, t. i., 
piecu gadu vecuma, bērniem jāņem uz 
mājām skolas bibliotēkas grāmatas. 
Iesākumā tās jāizlasa ar vecāku palī-
dzību, bet ļoti drīz jau patstāvīgi. Tiek 
iekārtota atsevišķa burtnīca, kurā īsu-
mā jāatstāsta katras izlasītās grāma-
tas saturs un īss vērtējums. 1. klases 
sākumā to visu burtnīcā palīdz ierak-
stīt vecāki, bet pavisam drīz tas jādara 
bērniem pašiem. 1. klasē skolēni jau 
raksta diktātus. Septiņu gadu vecumā 
jau reizina un dala ar divciparu skait-
ļiem.

Angļu bērni tikpat kā neslimo. Tas 
ir liels retums, ka dažas dienas kāds 
neapmeklē skolu. Ja bērns slims, ve-
cākiem no rīta jāzvana uz skolas kan-
celeju. Ja skolu nevar apmeklēt arī 
nākamajā dienā, jāzvana atkal. Līdz 
trīs dienām skolu slimības dēļ var ne-
apmeklēt bez ārsta zīmes. Skolas pus-
dienas nedēļā maksā ap 10 mārciņām, 
ja ģimene saņem Children Tax Credit 
vai citus pabalstus, var pieteikties uz 
brīvpusdienām (dažus gadus vēlāk visi 
zemāko klašu skolēni saņēma brīvpus-
dienas). Ja vēlas, pusdienas var ņemt 
līdzi.

Klasē bērni sēž apkārt vairākiem 
palieliem galdiem. Nav tā, kā ierasts, 
ka sēž pa diviem vienā solā, bet priek-
šā skolotājs. Skolā dod visu nepiecie-
šamo, iekaitot rakstāmos, pat salvetes, 
ja kādam iesnas. Pamatskolā mājas-
darbs tikai vienu reizi nedēļā, parasti 
uzdod nedēļas vidū, jānodod tajā pašā 
dienā nākamajā nedēļā. Visus klasē 
izpildītos darbus, ko pilda liela izmēra 
biezās burtnīcās, vecāki var apskatīt 
vecāku sapulces laikā, kas parasti no-
tiek reizi ceturksnī. Vecāku sapulces 
nenotiek visiem vecākiem vienlaikus. 
Katrs iepriekš pierakstās uz noteiktu 
laiku, kad klases audzinātājs katram 
atsevišķi raksturo viņa bērna zinā-

Atrakciju parks Dreamland 
mūsdienās. 
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šanas, uzvedību, centību. Iespējams 
satikt arī atsevišķu priekšmetu sko-
lotājus. Uzslavas netiek taupītas. Par 
trūkumiem neko nepārmet, vienīgi 
pasaka, kam turpmāk jāpievērš lielāka 
uzmanība.

Visas skolas skolēni sadalīti at-
sevišķās «mājās», kas sacenšas savā 
starpā. Šī sistēma labi aprakstīta grā-
matās par Hariju Poteru. Savai «mājai» 
punktus var iegūt sporta dienās, par 
labām sekmēm mācībās, labu uzvedī-
bu, sabiedrisko darbu.

Katru dienu Evija ar prieku iet uz 
skolu, tikpat priecīga atgriežas. Stāsta, 
ka visi bērni klasē, tāpat skolotājas ļoti 
draudzīgi izturas. Nav iedomājams, ka 
kāda skolotāja paceltu balsi, lai arī ko 
skolēns būtu nodarījis. Evija stāsta, ka 
vienu dienu angļu valodā ko neparei-
zi pateikusi un bailīgi skatījusies, ko 
nu teiks skolotāja. Skolotāja teikusi, 
ka nav ne mazākā pamata uztrauku-
mam, jo viņas latviešu valoda ir sim-
tiem reižu sliktāka, kā Evijas angļu 
valoda.

Paliek daudz vēsāks, bieži sace-
ļas liels vējš, pat vētra. Temperatūra 
zem nulles jau nu gan nenokrītas, un 
sniega nav. Mums viesnīcā logi veci, 
pat spraudziņas redzamas. Ja vējš no 
austrumiem, istabā ļoti auksts. Vies-
nīca tikpat kā tukša, līdz kādu die-
nu saimniece saka, ka esam vienīgās 
visā viesnīcā. Pēc dienas saprotam, ka 
saimnieki atslēguši apkuri. Neiedroši-
nāmies neko teikt, jo dzīvojam šeit par 
pusvelti. Uzvelkam siltos džemperus, 
sporta bikses un liekamies gulēt. Pa 
nakti jau nekas traks, bet no rīta gan 
negribas līst ārā no segas apakšas. Pēc 
pāris dienām ieradušies vēl citi viesi, 
tad varam uzgavilēt - apkure atkal dar-
bojas.

Evijai sākušās Ziemassvētku brīv-
dienas. Nolemjam, ka tās pavadīsim 
Latvijā, lai nebūtu jāsēž aukstajā vies-
nīcā, ja gadījumā atkal atslēdz apkuri. 
Jau otrajā dienā pēc atgriešanās Lat-
vijā interesējamies par busiņiem, kas 
brauks uz UK tūlīt pēc Jaunā gada - 
Evijai jau 4. janvārī jābūt skolā. Bet visi 
ļoti izvairīgi, jo Eiropā joprojām slikti 
laika apstākļi. Liek zvanīt pēc Jaunā 
gada. Klusi nosvinam Ziemassvētkus 
un Jauno gadu. Zvanu atkal busiņu 
šoferiem, bet ātrāk par 15. datumu 
neko nevaru sarunāt. Evija, protams, 
priecīga, ka var ilgāk palikt kopā ar 
tēti un brāli. Tomēr redzu, ka arī viņa 
ļoti raizējas, ka tik daudz dienas noka-
vēs skolu. 4. janvārī zvanu uz skolas 
kanceleju un skaidroju situāciju, taču 
nojaušu, ka mani tā īsti nesaprot. Arī 
sakari nav neko labi, vairākas reizes 
nākas atkārtot vienu un to pašu. 

Pēc nogurdinoša daudzu stundu 
ilga ceļa, tikai 17. janvārī atgriežamies 
Mārgeitā. Visas mantas mūsu prom-
būtnes laikā novietotas noliktavā, ož 
pēc pelējuma un mitruma, bet tas jau 
nav tas trakākais.

Pirmdien ierodamies skolā un 
dodamies uz kanceleju. Tūlīt pasauc 
skolas direktoru. Sākas nepatīkama 
saruna. Direktors saka, ka viņam 
pēc likuma jāuzliek sods, pirmo reizi 

tās esot 50 mārciņas. Esmu tiešām 
nobijusies, jo pašreiz mums tā ir liela 
nauda. Direktors redz, ka pārdzīvoju. 
Piebīda papīra lapu un liek rakstīt garu 
jo garu paskaidrojumu. Beidzot saka, 
ka šoreiz vēl iztiks bez soda, bet nekas 
tāds vairs nedrīkstot atkārtoties.

Pienāk vēstule no Child Benefit 
Office, ka nepieciešams bankas konts, 
kurā tiks ieskaitīta nauda. Vajadzī-
ga izziņa no darba vietas un dzīves 
vietas pierādījums. Tā kā darba man 
vēl nav, rādu vēstuli no Child Benefit 
Office. Man saka, ka ar to vien nepie-
tiks. Apstaigāju vēl divas bankas. Arī 
tur tas pats. Beidzot Lloyds Bank man 
apsola atvērt kontu, bet jāatnes vēstule 
no viesnīcas īpašniekiem, ka dzīvojam 
viesnīcā. Labi, ka ar to nav problēmu, 
vēstuli man tūlīt uzraksta. Beidzot 
varu atvērt kontu. 

Vairākas pazīstamas latviešu sie-
vietes man vaicā, vai nevaru pieskatīt  
viņu bērniņus, jo grib iet strādāt. Ap-
domājos un saku, ka, viesnīcā dzīvojot, 
tas nekādi nav iespējams, bet, kad no-
īrēsim dzīvokli, tad gan varētu. 

Saņemu vēstuli, kurā rakstīts, ka 
manā kontā ieskaitīta bērnu pabalsta 
nauda par visu periodu no pieprasīju-
ma dienas. Turpmāk saņemšu 80 mār- 
ciņas mēnesī (sadalītas četros iknedē-
ļas maksājumos). Lemjam, kas mums 
tagad ir pats nepieciešamākais. Tas ir 
dators. Daudzas lietas kārtojamas un 
problēmas risināmas ar datora palīdzī-
bu. Daudz kas ir tāds, ko bibliotēkas 
datorā nemaz nevaram izdarīt. Viktors 
tūlīt arī to iegādājas.

Pirmais, ko darām, - uzrakstām 
vairākām nekustamo īpašumu aģen-
tūrām, ka mums no marta vidus 
nepieciešams dzīvoklis. Pēc likuma 
mums vajadzīgs trīs guļamistabu dzī-
voklis, jo katram bērnam virs deviņiem 
gadiem jābūt savai istabai, viesistabu 
nedrīkst izmantot kā guļamistabu. 
Mazāku dzīvokli aģentūrai nav tiesību 
mums izīrēt. Arī paši katru dienu seko-

jam līdzi visiem piedāvājumiem. 
Datorā atrodu, ka Mārgeitas Pie-

augušo izglītības centrs marta sākumā 
sāk angļu valodas kursus. Jau tagad 
jāpiesakās un jāpilda tests, lai noteiktu 
zināšanu līmeni. Pēc testa aizpildīšanas 
mani iedala trešajā līmeni, par ko esmu 
ļoti izbrīnījusies. Es savas angļu valodas 
zināšanas tik augstu nevērtēju.

Tā kā pēc datora iegādes vēl atliku-
si naudiņa, sameklēju datorā juridiskās 
firmas Londonā, kas nodarbojas ar vīzu 
jautājumiem. Piesakos konsultācijai pie 
krieviski runājoša jurista, jo baidos, ka 
angļu valodā varētu arī ko nesaprast. 
Vienas stundas konsultācija maksā  
60 mārciņas. Pēc dažām dienām dodos 
uz Londonu. Jau iepriekš esmu izpētī-
jusi metro shēmu, kas sākumā liekas 
sarežģīta. Taču patiesībā izrādās pavi-
sam vienkārša. Bez jebkādām grūtībām 
atrodu vajadzīgo staciju, arī pārsēšanās 
uz citu līniju ir ātra un vienkārša. Visur 
pieejama viegli saprotama informācija.

Juriste man skaidro, ka vīrs nekādi 
neiegūs vīzu, kamēr es nesākšu strādāt. 
Pastāstu mūsu situāciju - man jāpie-
skata Sindija un jāvadā uz skolu Evija. 
Juriste saka, ka man jānoformējas kā 
pašnodarbinātajai. Jāizdomā, kādu biz-
nesiņu varu atvērt. Teiksim, uzkopt tel-
pas vai ko tamlīdzīgu. Jautāju, vai bēr-
nu pieskatīšana derēs. Izrādās - der gan. 
Vaicāju par to, kā būs jākārto grāmat-
vedība. Juriste saka, ka man būs reizi 
gadā internetā jāaizpilda gada ienāku-
mu deklarācija, tā arī visa grāmatvedība, 
jo nekādi lielie ienākumi nav paredzami.
Par 30 mārciņām juriste piedāvājas ātri 
nokārtot pašnodarbinātā statusu. Pie-
krītu, jo pēc iespējas ātrāk jākārto vīram 
darba vīza. Juriste saka, ka to nebūs 
grūti dabūt, ja strādāšu.

  Kā solīts visi mani pašnodarbinā-
tās dokumenti nokārtoti nedēļas laikā. 
Tā kā tagad mājās dators, arī anketas 
vīzas saņemšanai aizpildīt nav nekāda 
problēma. 

Tā kā nopietni esmu nolēmusi no-

darboties ar bērnu pieskatīšanu, 
meklēju iespēju iziet auklīšu kursus. 
Ja man būs auklītes sertifikāts, bēr-
nu vecākiem valsts apmaksās līdz 
pat 80% no tā, kas viņiem būs jā-
maksā par bērnu pieskatīšanu (līdz 
pat 120 mārciņām nedēļā). 

Datorā atrodu, ka jau nākamajā 
nedēļā netālu sāksies divu mēnešu 
bezmaksas auklīšu kursi, nodarbī-
bas reizi nedēļā. Kursu beigās jāno-
kārto eksāmens. Tas mani nedaudz 
baida angļu valodas dēļ, taču esmu 
pārliecināta, ka galā tikšu. Taču 
mani prieki nav ilgi. Pirmajā nodarbī-
bā mums paziņo, ka līdz nākamajai 
reizei mums jādabū ārsta izziņa, ka 
veselības stāvoklis atļauj nodarbo-
ties ar bērnu pieskatīšanu.  Jau nā-
kamajā dienā dodos uz poliklīniku. 
Lai izziņu saņemtu, nav jāiet pie ģi-
menes ārsta. Jāpiesaka izziņa reģis-
tratūrā. Ģimenes ārsts iepazīstas ar 
slimības vēsturi, izsniedz vai atsaka 
izziņu. Tā maksā 30 mārciņas. Kad 
pēc trijām dienām aizeju pēc izziņas, 
esmu vīlusies, jo ārsts atteicis izziņu 
izsniegt mana augstā asinsspiediena 
un mugurkaula problēmu dēļ. Nu, 
ko darīt!? Nav nekādas jēgas turpi-
nāt kursus apmeklēt, jo vienalga pie 
sertifikāta netikšu. Likums neaizliedz 
pieskatīt bērnus arī bez sertifikāta, 
taču vecākiem naudiņu neatmaksā.

 Turpinām meklēt dzīvokli, jo tu-
vojas marts, kad būs iespēja pierādīt 
sešu mēnešu ienākumus.  Beidzot 
Viktoram viena aģentūra piedāvāju-
si trīs guļamistabu dzīvokli tieši pretī 
mājai, kur viņi dzīvo pašlaik. Arī īres 
maksa pieņemama - 550 mārciņas 
mēnesī. Dzīvoklis būs pieejams no 
15. marta. Tas ir tieši tas, kas mums 
vajadzīgs. 12. martā kontā ieskaitīta 
bērnu pabalsta pirmā naudiņa. Ap-
rēķināts no tā datuma, kad pieprasī-
ju. Turpmāk saņemšu 126 mārciņas 
nedēļā, kopā ar Child Benefit būs  
584 mārciņas mēnesī. Par brīvu zob- 
ārsts un acu ārsts, kā arī ārsta iz-
rakstītās zāles man un Evijai. Tagad 
pietiks, ko iemaksāt depozītu par dzī-
vokli (parasti mēneša maksas apmē-
rā) un pirmā mēneša īres maksu un 
vēl  krietni pāri paliks. Varēšu beidzot 
sākt atmaksāt kredītus! Tieši tajā die-
nā zvana no aģentūras, ka varam ap-
skatīt dzīvokli. Esam ļoti apmierināti. 
Viesistaba un viena guļamistaba pa-
augstinātā pirmajā stāvā (angļiem - 
ground floor), virtuve starp pirmo un 
lejas stāvu, puspagrabā (basement 
floor) divas guļamistabas un vannas 
istaba. Arī lejā istabas gaišas. Viss 
tīrs un izremontēts, ieklāts jauns grī-
das segums. Istabas diezgan lielas, 
sevišķi viesistaba, virtuve pašaura, 
bet dzīvē jau nekas nav ideāls. Pa lie-
lo viesistabas logu redzama jūra un 
krabju zvejas kuģi. Vienīgi ļoti nepa-
tīk tas, ka pagalms vienā betonā un 
kopīgs četrām ģimenēm.

 Ejam uz aģentūru formēt doku-
mentus. Nezin, kāpēc par galveno 
īrnieci noformē mani. Protams, visi 
pārējie, izņemot bērnus, arī ierak-
stīti līgumā. Atslēgas varēsim dabūt  
16. martā.

Nobeigums - nākamajā numurā.

Kopā ar Eviju un Sindiju.

no Sarmītes Kapeļjuhas ģimenes 
albuma
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Reklāma un sludinājumi : : : Dažādi : : :Aicina darbā : : :

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

J U M TA   S E G U M U 
tirdzniecība, montāža, 

uzstādīšana. 
Bezmaksas uzmērīšana, 

tāmes sastādīšana. 
Tālr. 26687335.

SIA «I.S.D.» (Iecavas spirta dedzi-
nātava), reģ. Nr. 40003356850,  
aicina darbā metinātāju, atslēdz-
nieku, automātikas speciālistu. 
Atalgojums pirms nodokļu nomak-
sas 913–1265 EUR (tālr. uzziņām 
28355439), kā arī graudu pirmap-
strādes procesa operatoru (atalgo-
jums pirms nodokļu nomaksas  
913 EUR) un pārtvaices procesa 
operatora palīgu (atalgojums 
pirms nodokļu nomaksas  
500 EUR). 
Tālr. uzziņām 28354564.

Apbedīšanas birojs «Krustceles» 
(reģ. Nr. 40103475331) meklē  
fiziski spēcīgu darbinieku ar 
personīgo auto. Alga atkarīga no 
padarītā, vidēji 800 EUR mēnesī.
Tālr. 25505772.

Izgriežam ābeles. 
Tālr. 26746405.SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» 

informē, ka divas dienas decembrī 
NO MĀJSAIMNIECĪBĀM BEZ MAKSAS PIEŅEMS 

VIEGLO AUTOMAŠĪNU RIEPAS UTILIZĀCIJAI 
(4 GB. NO VIENAS MĀJSAIMNIECĪBAS).

Riepas varēs nodot 
Edvarta Virzas 
ielā 46 Iecavā 

(pie šķiroto 
atkritumu laukuma):

- 11. decembrī
plkst. 10.00-16.00;

- 12. decembrī 
plkst. 9.00-12.00.

Aizsaulē aizgājuši
Anatolijs Solovjovs (14.07.1935.-07.12.2020.)

SIA «Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor» 
elektroniskajā izsolē elektronisko izsoļu vietnē 

https://izsoles.ta.gov.lv/ ar augšupejošu soli 
PĀRDOD IZĪRĒTUS VALSTS DZĪVOKĻU ĪPAŠUMUS:

    
- Nr. 5 Puškina ielā 1, Iecavā, Iecavas novadā, ar kadastra  
Nr. 4064 900 1892. Izsoles sākumcena 15 440,00 EUR ; nodrošinājums –  
1 544,00 EUR; izsoles solis – 300,00 EUR; izsoles sākums – 18.12.2020., iz-
soles noslēgums – 18.01.2021. plkst.13.00, pieteikšanās līdz 07.01.2021.;
- Nr. 9 Puškina ielā 1, Iecavā, Iecavas novadā, ar kadastra  
Nr. 4064 900 1893. Izsoles sākumcena 13 520,00 EUR; nodrošinājums –  
1 352,00 EUR; izsoles solis – 300,00 EUR; izsoles sākums – 18.12.2020., 
izsoles noslēgums – 18.01.2021. plkst.13.00, pieteikšanās līdz 07.01.2021.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz pieteikšanās termiņa beigām 
jāiemaksā nodrošinājums SIA «Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor» 
norēķinu kontā AS «Citadele banka» Nr. LV07PARX0003805160002  

un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni,  
jānosūta lūgums autorizēt to dalībai izsolē.

Pirkuma apmaksa: tūlītēja samaksa vai nomaksa atbilstoši elektroniskās 
izsoles noteikumiem. Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena vai ob-
jekta nomaksas pirkuma gadījumā avanss 10% no nosolītās cenas, atrē-

ķinot iemaksāto objekta nodrošinājumu,  
jāsamaksā divu nedēļu laikā no izsoles noslēguma dienas.
Elektroniskās izsoles norises noteikumi: www.iecava.lv.

Tālr. uzziņām: 67021300, 67021413, 67021348.

Informācijas precizējums par Iecavas tirgus darbību 
ārkārtējās situācijas laikā

Līdz 11. janvārim pastiprināti epidemioloģiskās drošības pasākumi –  
samazināts maksimāli pieļaujamais pircēju skaits veikalos un  

ierobežota preču tirdzniecība brīvdienās un svētku dienās.
Veikalos un pakalpojumu sniegšanas vietās vienam apmeklētājam  

jānodrošina 15 kvadrātmetru platība. Informācijai par pieļaujamo cilvēku 
skaitu jābūt skaidri redzamai pie ieejas. Mazās telpās apmeklētāji drīkst 
iet pa vienam. Ierobežota veikalu darbība brīvdienās un svētku dienās, 
kad drīkst darboties tikai: aptiekas (tajā skaitā veterinārās aptiekas);

    veikali, kuros drīkst tirgot šādas preču grupas: pārtikas preces 
(izņemot alkoholu), higiēnas preces, degvielu. 

Preču tirdzniecības ierobežojums brīvdienās un svētku dienās attiecas 
arī uz ielu tirdzniecību un tirdzniecību atklātā tirgus teritorijā. 

Savukārt pilnībā aizliegta ir gadatirgu organizēšana.

Biedrība «Bauskas rajona lauku partnerība» izsludina atklā-
ta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 10. kārtu Eiro-
pas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas  

Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasā-
kuma 19.2. «Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī-

tas vietējās attīstības stratēģiju» aktivitātē  
«VIETĒJĀS EKONOMIKAS STIPRINĀŠANAS INICIATĪVAS».

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks 
no 2021. gada 8. janvāra līdz 2021. gada 8. februārim.

10. kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 
250 000,00 EUR.

1. Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstību
Rīcība, kurā tiks pieņemti projektu iesniegumi: 
- 1.1. rīcībā «Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai un ražošanai»
Maksimālā viena projekta atbalsta intensitāte:
- 70%; 
- kopprojekta gadījumā – 80%.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 
- 50 000 EUR.
Projektu īstenošanas termiņi:
1) Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no 

Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

2) Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi iesniedzami Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv (pirms projekta iesnie-
guma iesniegšanas jābūt EPS lietotājam, noslēdzot par to līgumu ar Zem-
kopības ministrijas Lauku atbalsta dienestu). 

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcībām, mērķiem, plānotajām darbī-
bām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var iepazīties Bauskā, Uzvaras ielā 1, 4. stāvā, Lau-
ku atbalsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv un biedrības mājaslapā 
www.bauskaspartneriba.lv.

Kontaktinformācija:
Jolanta Kalinka tel. 29781969, e-pasts jolanta.lauva@inbox.lv
Inese Bramane tel. 26752200, e-pasts bauskas.partneriba@inbox.lv


